



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Grønlandsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 28. november 2018  
Kontor: Nordatlantenheden  
Sagsbeh: Maria Carlsson  
Sagsnr.: 2018-0037-0026  
Dok.: 907768

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1 (L 19) vedrørende forslag til lov om ændring af kriminallov for Grønland og retsplejelov for Grønland (Anbringelse af forvaringsdømte m.v.), som Folketingets Grønlandsudvalg har stillet til justitsministeren den 2. november 2018. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA).

Søren Pape Poulsen

/

Adam Abdel Khalik

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

**Spørgsmål nr. 1 (L 19) vedrørende forslag til lov om ændring af kriminallov for Grønland og retsplejelov for Grønland (Anbringelse af forvaringsdømte m.v.) fra Folketingets Grønlandsudvalg:**

”Vil ministeren være med til at sørge for, at de forvaringsdømte, som vælger at forblive i Herstedvester, bevarer de særlige tilbud, som de har i dag, herunder blandt andet grønlandsk undervisning, grønlandsk kost, samt ledsaget udgang til Grønland eller pårørendebesøg, således som et enigt Lovudvalg i Inatsisartut indstillede i deres betænkninger vedr. lovforslaget? Såfremt ministeren ikke vil medvirke til det, bedes ministeren forklare hvorfor samt redegøre for, om ikke der i så fald vil være tale om en væsentlig forringelse af forholdene for de grønlandske forvaringsdømte som bliver i Herstedvester.”

**Svar:**

1. Siden 1950'erne er personer, der idømmes forvaring efter kriminalloven, og som vurderes at udgøre en sikkerhedsmæssig risiko, blevet anbragt i Danmark, bl.a. fordi de åbne anstalter i Grønland ikke har de fornødne behandlingstilbud og ikke er indrettet sikkerhedsmæssigt til anbringelse af særligt farlige personer.

Den Grønlandske Retsvæsenkommission anbefalede i 1994 ved påbegyndelsen af sit arbejde, at der snarest muligt blev gennemført visse forbedringer af forholdene for de forvaringsdømte i Herstedvester Fængsel, der er dømt efter kriminalloven, indtil nedsendelsen til Danmark kunne ophøre.

På den baggrund er der indført en ordning med besøgsrejser og betalte pårørendebesøg til indsatte i Herstedvester Fængsel, der er dømt efter kriminalloven. Desuden er der indført særlige tilbud i form af grønlandsk kost, grønlandsk undervisning, grønlandsk kor, grønlandsk gudstjeneste, pædagogisk assistent mv.

2. Som det fremgår af den kommenterede høringsoversigt (L 19 – bilag 3), er det en del af flerårsaftalen for kriminalforsorgens økonomi (2018-2021), som et bredt flertal af Folketingets partier står bag, at ordningen med besøgsrejser og betalte pårørendebesøg til indsatte i Herstedvester Fængsel, som vælger at blive i Herstedvester Fængsel, når den nye anstalt i Nuuk åbner, vil blive afskaffet.

De øvrige særlige tilbud i form af grønlandsk kost, grønlandsk undervisning, grønlandsk kor, grønlandsk gudstjeneste, pædagogisk assistent mv. forventes udfaset, når anstalten i Nuuk åbner.

Når jeg synes, det er helt rimeligt, at de forvaringsdømte, der vælger at blive i Herstedvester Fængsel, bliver tilbudt samme afsoningsforhold som de øvrige indsatte i Herstedvester Fængsel, skal det ses i lyset af, at forudsætningerne for den særlige ordning og de særlige tilbud i Herstedvester Fængsel – nemlig, at de forvaringsdømte i Herstedvester Fængsel, der er dømt efter kriminalloven, befinder i Danmark uanset om de ønsker det eller ej – ikke længere vil være til stede, hvis de forvaringsdømte – som der er lagt op til i lovforslaget – får et stående tilbud om at blive overført til Grønland.